
 

Dirigente: Andrea Grossi 
Responsabile del procedimento: Silvia Bertonati       e-mail: silvia.bertonati@istruzione.it 

 

Corso G. Garibaldi n.50 – CAP 29121 - PIACENZA     Tel: 0523/330723      

e-mail: usp.pc@istruzione.it   -  Posta Certificata: csapc@postacert.istruzione.it   -  Sito web: https://pc.istruzioneer.gov.it/    
 

 

IL DIRIGENTE 

VISTA l’O.M. n. 88 del 16/05/2024, recante “Procedure di aggiornamento delle graduatorie provinciali e di 

istituto di cui all’articolo 4, commi 6-bis e 6-ter, della legge 3 maggio 1999, n. 124, e di conferimento delle 

relative supplenze per il personale docente ed educativo”; 

VISTO l’art. 7, comma 4, lettera e) della citata O.M. secondo cui: “Qualora il titolo di accesso sia stato 

conseguito all’estero e riconosciuto dal Ministero, devono essere altresì indicati gli estremi del provvedimento 

di riconoscimento del titolo medesimo; qualora il titolo di accesso sia stato conseguito all’estero, ma sia 

ancora sprovvisto del riconoscimento richiesto in Italia ai sensi della normativa vigente, occorre dichiarare di 

aver presentato la relativa domanda all’Ufficio competente per poter essere iscritti con riserva di 

riconoscimento del titolo. L’inserimento con riserva dà diritto alla stipula di contratto a tempo determinato, 

cui dovrà essere apposta specifica clausola risolutiva in caso di diniego del riconoscimento del titolo” e il 

comma 8 secondo cui: “l’aspirante che non è in possesso del relativo titolo di accesso richiesto a norma della 

presente ordinanza è escluso dalle relative graduatorie”; 

VISTA la domanda presentata dalla docente Ricotta Filomena Adriana Maria, nata il 19/11/1964, per 

l’inserimento con riserva nella prima fascia delle GPS per le classi di concorso ADMM e ADSS, avendo 

conseguito il titolo di sostegno all’estero ed avendo presentato domanda di riconoscimento del titolo in data 

19/4/2022; 

VISTO il proprio decreto prot.n. 4851 del 13/08/2024 di pubblicazione delle graduatorie provinciali di 

supplenze del personale docente di ogni ordine e grado e personale educativo; 

VISTO il proprio decreto prot. n. 5662 del 09/09/2024 di ripubblicazione delle graduatorie provinciali di 

supplenze del personale docente di ogni ordine e grado e personale educativo; 

VISTA la nota acquisita al prot.n. 2554 del 10/04/2025 con la quale il MIM ha comunicato di aver rigettato 

l’istanza di riconoscimento del titolo conseguito all’estero con provvedimento prot. DGOSV n. 3812 del 

30/01/2025; 

RITENUTO di dover procedere alla esclusione della docente dalle suddette classi di concorso; 

DISPONE 

Art. 1 l’esclusione della docente Ricotta Filomena Adriana Maria dalla I fascia ADMM e dalla I fascia ADSS 

dalle Graduatorie Provinciali per le Supplenze per la Provincia di Piacenza, e dalle relative graduatorie di 

istituto (GI) di cui all’O.M. n. 88 del 16.5.2024, valevoli per il biennio 2024-26, CdC ADMM e ADSS; 

mailto:usp.pc@istruzione.it
mailto:csapc@postacert.istruzione.it
https://pc.istruzioneer.gov.it/


 

Dirigente: Andrea Grossi 
Responsabile del procedimento: Silvia Bertonati       e-mail: silvia.bertonati@istruzione.it 

 

Corso G. Garibaldi n.50 – CAP 29121 - PIACENZA     Tel: 0523/330723      

e-mail: usp.pc@istruzione.it   -  Posta Certificata: csapc@postacert.istruzione.it   -  Sito web: https://pc.istruzioneer.gov.it/    
 

Art. 2 Il presente provvedimento, che viene pubblicato all’Albo online di quest’Ufficio, con valore di notifica a 

tutti gli effetti di legge, è inviato, altresì, alla casella di posta elettronica indicata dalla candidata all’atto di 

candidatura; 

Art. 3 Avverso il presente provvedimento possono essere esperiti i rimedi giurisdizionali previsti dalla legge. 

 

IL DIRIGENTE 

Andrea Grossi 

 

 

 

 

 

 

  

mailto:usp.pc@istruzione.it
mailto:csapc@postacert.istruzione.it
https://pc.istruzioneer.gov.it/

		2025-05-22T12:23:01+0200


		2025-05-23T12:53:27+0200
	protocollo




